
 

MUNICIPIO DELLA CITTA’  DI  NARO 

Provincia di Agrigento 

 
      DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 

 DELIBERA N. 31                                                                      DEL 11/06/2019 

 

 

 

 

                   

 

OGGETTO : 

 

 

 

 

APPROVAZIONE RELAZIONE ILLUSTRATIVA RENDICONTO DELLA 

GESTIONE 2018 

 

                             

 

 

L’anno duemiladiciannove addì undici del mese  di  Giugno alle ore 13,00  e  seguenti  in  Naro e   

nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta comunale nelle seguenti persone :  

 

 

 

• Brandara Maria Grazia Sindaco ............................................ 

 

• Burgio Pasquale Assessore ............................................ 

 

• Cangemi Calogero Assessore …………………………… 

 

• Cremona Serena V. Sindaco ............................................ 

 

• Lombardo Dario Assessore ............................................ 

 

 

 

 

 

 Partecipa alla seduta il   Segretario Comunale Dr. Giuseppe Vinciguerra  ai sensi dell’art. 52  della 

Legge  n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91. 

 

 Il Presidente, con l’assistenza del  Segretario Dr. Giuseppe Vinciguerra, invita i membri della Giunta 

Comunale all’esame della seguente proposta di deliberazione. 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 



 

VISTI: 

 

• Gli articoli n. 151, comma 6 e n. 227 comma 5 lettera a) del D. Lgs. 267/2000 i quali statuiscono che 

al rendiconto della gestione è allegata una relazione illustrativa della giunta che esprima le valutazioni 

di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi e ai costi 

sostenuti; 

 

DATO ATTO: 

 

• Che alla compilazione del conto in argomento, relativo all’esercizio finanziario 2018,  ha provveduto 

nel rigoroso rispetto delle norme vigenti, l’ufficio finanziario; 

 

 

CONSIDERATO: 

 

• Che la relazione predisposta dalla Giunta Comunale analizza il risultato dell’attività finanziaria svolta 

nell’esercizio 2018; 

 

 

RITENUTO: 

 

• Dover adempiere per quanto sancito dalle norme di cui al D. Lgs. N.267/2000; 

 

 

VISTI: 

 

 Le disposizioni previste dal D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

 

SI PROPONE 

 

1. Di prendere atto della relazione illustrativa dei risultati conseguiti ed i costi sostenuti nell’esercizio 

finanziario 2018 predisposta dalla Giunta ai sensi dell’art. 151 D. Lgs. N.267/2000. 

 

 

 

 

 

 

PARERI RESI AI SENSI DELLA L.R. 23/12/2000 n. 30, art. 12 

 

VISTO: si esprime parere   favorevole  di regolarità tecnica e contabile: 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE…………………………… 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA:  la superiore proposta di deliberazione, munita dei prescritti pareri, che si fa propria nel contenuto, in 



fatto e in motivazione, e che qui si intende trascritta integralmente; 

 

VISTI:  

- La  L.R. 30/2000 

- Il D. Lgs. 267/2000 

 

 

Con votazione unanime resa a scrutinio palese 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

DI APPROVARE la relazione illustrativa dei risultati conseguiti ed i costi sostenuti nell’esercizio finanziario  

2018 predisposta della Giunta ai sensi dell’art. 151 D. Lgs. N.267/2000 che viene successivamente  allegata al  

rendiconto della gestione esercizio 2018. 

                               

 

 

 

 

 

 

                          Il Presidente                                            Il  Segretario Comunale 

 

                        …………………….                                    ……………………….......... 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato "A" alla delibera G.C. n 31 del 11/06/2019                

 

 

 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
PROVINCIA DI AGRIGENTO 

 

 

 

 
 

 

 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL 

RENDICONTO PER L'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2018 
(ART.151, C.6,  D. Lgs. 267/2000) 

 

 

• Brandara Maria Grazia Sindaco ............................................ 
 

• Burgio Pasquale Assessore ............................................ 
 

• Cangemi Calogero Assessore ………………………………………. 
 

• Cremona Serena V. Sindaco ............................................ 
 

• Lombardo Dario Assessore ............................................ 
 

 

 



 

 
PREMESSA 

 

 La presente relazione, di natura prettamente finanziaria, viene redatta nel rispetto dell'art. 151 del D.Lgs. 267/2000 il quale 

prevede che al rendiconto della gestione sia allegata una relazione illustrativa della Giunta comunale che esprima le valutazioni di 

efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi e costi sostenuti. 

 La stessa viene redatta, altresì, per rendere possibile la conoscenza in sintesi, delle spese correnti più rilevanti distinte per 

Missione e Programmi, nonchè le principali risorse finanziare che hanno consentito all'ente di poter agire nella realizzazione degli 

impegni assunti. 

 L'evoluzione normativa, i nuovi principi contabili e le istruzioni emanate dalla Corte dei Conti nelle linee guida al Bilancio 

e al Consuntivo, impongono un'analisi particolare per la relazione di gestione e le risultanze del conto del bilancio 2018. 

 Il Conto del Bilancio 2018 presenta una sostanziale novità legislativa rispetto agli anni precedenti sotto il profilo normativo 

e di tecnica contabile. 

Infatti, con decorrenza 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D. Lgs. N.118/2011 

recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 

sono stati individuati i principi contabili fondamentali di coordinamento della finanza pubblica. 

 Il nuovo criterio di contabilizzazione delle spese consente di assumere atti di impegno solo in presenza di una obbligazione 

giuridicamente perfezionata e la possibilità di conservare tra i residui passivi le sole obbligazioni passive divenute esigibili. 

 Inoltre non potendo le Entrate essere più accertate pin base al criterio di cassa ma in base in base al criterio di competenza, 

sorge l’esigenza di operare  gli opportuni accantonamenti a fronte della registrazione di accertamenti di dubbia esigibilità. 

 La relazione al Rendiconto è quindi l'anello conclusivo di un processo di programmazione che ha avuto origine con il 

bilancio esercizio 2018. 

 L'esercizio finanziario 2018, cui la presente relazione si riferisce, si è chiuso con le risultanze di cui al seguente prospetto: 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

CONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO 2018 
PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

   Gestione  

  Residui Competenza Totale 

Fondo cassa al 1° Gennaio    0,00 



Riscossioni (+) 616.611,78 12.961.959,12 13.578.570,90 

Pagamenti (-) 1.559.885,51 12.018.685,39 13.578.570,90 

Saldo di  cassa al 31 Dicembre (=)   0,00 

Pagamenti  per azioni esecutive non regolarizzate al 31 Dicembre (-)   0,00 

Fondo di cassa al 31 Dicembre (=)   0,00 

Residui attivi (+) 1.014.264,36 2.199.267,37 3.213.531,73 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla     

                    base della stima del dipartimento delle finanze    0,00 

Residui passivi (-) 515.043,02 1.692.305,28 2.207.348,30 

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti (1) (-)   292.066,54 

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale (1) (-)   79.401,72 

Risultato di Amministrazione al 31 Dicembre 2018 (A) (2) (=)   634.715,17 

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 Dicembre 2018 

 

Parte accantonata (3)  

- Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2017 (4)  (21%) 350.000,00 

- Accantonamento residui perenti al 31.12.2017 (solo per le Regioni) (5) 

- Fondo anticipazione liquidità D.L. 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 

- fondo perdite società partecipate 

0,00 

299.883,43 

0,00 

- Fondo contenzioso  325.132,05 

- Altri accantonamenti (Indennità Fine Mandato) 10.592,85 

Totale parte accantonata (B) 985.608,33 

Parte vincolata  

- Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 

- Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 

- Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 

- Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 

- Altri vincoli 0,00 

Totale parte vincolata (C) 0,00 

Parte destinata agli investimenti  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 100.000,00 

*Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) -450.893,16 
 

 

 
*L’importo di € -450.893,16 è iscritto tra le spese del bilancio di previsione 2019/2021 come disavanzo da ripianare: 3 = 150.297,72 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

Nei prospetti seguenti viene riportata la suddivisione tra gestione di competenza e c/capitale del risultato della gestione dai quali si 

evince il mantenimento degli equilibri di bilancio  

   
VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO PARTE CORRENTE 

 



Equilibrio Economico - Finanziario 
Competenza                              

(Accertamenti ed Impegni 
imputati all'esercizio) 

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio   0,00   

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto 
in entrata 

(+)   86.866,01 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 

(-)   0,00 

B) Entrate Titoli 1 - 2 - 3                                                di 
cui per estizione anticipata di prestiti euro 0,00 

(+)   7.357.623,07 

C) Entrate Titolo 4.02.06 -Contributi agli investimenti 
dir.dest.al rimborso dei prestiti da amm.ni pubbliche 

(+)   0,00 

D) 
Spese Titolo 1 - Spese correnti (-)   6.174.848,16 

DD) Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente(di 
spesa) 

(-)   292.066,54 

E) 
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-)   0,00 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei muti 
e prestiti obbligazionari di cui per estinz.prestito 0,00 e fondo 

anticipaz.di liquidità euro 0,00 
(-)   240.867,54 

  
Somma finale ( G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)     736.706,84 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX 
ARTICOLO 162, COMMA6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

H) 
Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)   0,00 

I) Entrate di parte capitale dest.a spese correnti in base 
a disp.di legge o principi contabili 

(+)   0,00 

L) Entrate di parte corrente dest.a spese di investimento 
in base a disp.di legge 

(-)   0,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a 
estinzione anticipata di prestiti 

(-)   0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE           O=G+H+I+L+M   736.706,64 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO PARTE CAPITALE 

         

Equilibrio Economico - Finanziario    Competenza                              
(Accertamenti ed 
Impegni imputati 

all'esercizio) 

         

         



P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 
investimento 

(+)  0,00 

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 
capitale iscritto in entrata 

(+)  55.996,42 

R) Entrate Titoli 4 - 5 - 6   (+)  1.328.435,72 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
dir.dest.al rimborso dei prestiti da amm.ni pubbliche 

(-)  0,00 

I) Entrate di parte capitale dest.a spese correnti in 
base a disp.di legge o principi contabili 

(-)  0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di 
breve termine 

(-)  0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di 
medio-lungo termine 

(-)  0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per 
riduzioni di attività finanziaria 

(-)  0,00 

L) Entrate di parte corrente dest.a spese correnti in 
base a disp.di legge o principi contabili 

(+)  0,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a 
estinzione anticipata dei prestiti 

(-)  0,00 

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  820.107,27 

UU) Fondo Pluriennale Vincolato in c/capitale (di 
spesa) 

(-)  79.401,72 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto 
capitale 

(+)  0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE     Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E      484.923,15 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 
termine 

(+)  0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-
lungo termine 

(+)  0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 rel.a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(+)  0,00 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve 
termine 

(-)  0,00 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-
lungo termine 

(-)  0,00 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 
attività finanziarie 

(-)  0,00 

EQUILIBRIO FINALE      1.221.629,99 

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:  

Equilibrio di parte corrente (O)     736.706,84 

Utilizzo risultato di amm.ne finanziamento spese correnti (H) (-)  0,00 

Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni (-)  0,00 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali 736.706,84 

 

 

 

L'ENTRATA 
 

 Le entrate depurate dalle partite di giro (servizi per conto terzi) indicano l'ammontare complessivo delle risorse destinate al 

finanziamento dei programmi di spese. Allo stesso tempo, il totale delle spese, sempre calcolato al netto delle partite di giro (servizi 

per conto terzi) descrive il volume complessivo delle risorse impiegate nei programmi. 

 Lo stato di realizzazione dei programmi, intesi come attività di spesa destinata al raggiungimento di determinati obiettivi, 

dipende dalla possibilità del Comune di acquisire le corrispondenti risorse. 



 Un soddisfacente indice di accertamento delle entrate finali (tributarie, trasferimenti correnti, extratributarie, trasferimenti 

di capitale) ha determinato in larga parte la realizzazione di diversi programmi nell'anno 2018. 

 Nei prospetti seguenti viene riportata l’analisi delle principali poste dell’entrata: 

 

 Analisi delle principali poste dell’Entrata 

Entrate Tributarie 
Le entrate tributarie accertate e riscosse nell’anno 2018, presentano il seguente andamento: 

ACCERTAMENTI RISCOSSIONI

Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati

I.M.U. 1.043.225,69 963.225,69

Recupero evasione I.M.U. 207.933,67 12.732,95

T.A.S.I. 200.000,00 171.861,27

Addizionale I.R.P.E.F. 180.000,00 132.417,36

Imposta comunale sulla pubblicità 3.076,50 3.076,50

Diritti sulle pubbliche aff issioni 5.149,46 5.149,46

TOSAP 45.897,46 45.897,46

TARI 1.350.000,00 634.258,63

Recupero evasione TARI 66.764,70 66.204,03

Altre imposte, tasse e assimilati 84.462,80 84.462,80

Totale Tipologia 101 3.186.510,28 2.119.286,15

Tipologia 301 Fondi perequativi da Amm.ni Centrali

Fondo di solidarietà comunale 690.069,85 690.069,85

Totale Tipologia 301 690.069,85 690.069,85

Totale entrate tributarie 3.876.580,13 2.809.356,00

2018

 

 

Entrate per recupero evasione tributaria 

Previsioni

iniziali
Accertamenti

% Accert.

Su Prev.

Riscossioni

(compet.)

% Risc.

Su Accert.

Recupero evasione tributaria IMU, TARI 407.933,67 274.698,37 67,34% 78.936,98 28,74%

Recupero evasione altri tributi #DIV/0! #DIV/0!

Totale 407.933,67 274.698,37 67,34% 78.936,98 28,74%
 

 
 

 

 

 

 

 

Trasferimenti dallo Stato e da altri Enti 
L’accertamento delle entrate per trasferimenti presenta il seguente andamento: 

 

Trasferimenti dallo Stato e da altri Enti

Accertamenti Riscossioni

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amm.ni pubbliche

Contributi e trasferimenti correnti dello Stato 1.625.718,39 1.625.718,39

Contributi e trasferimenti correnti della Regione 1.591.863,68 976.353,00

Totale Titolo 2 3.217.582,07 2.602.071,39

2018

 
 

Entrate Extratributarie 
La entrate extratributarie accertate nell’anno 2018  presentano i seguenti scostamenti rispetto a quelle accertate negli anni 2013 e 

2014: 



Accertamenti Riscossioni

Tipologia 100: Vendita di beni e 

servizi e proventi deriv. dalla 

gestione dei beni

Entrate dalla vendita e dall'erogazione 

di servizi 56.803,42 56.803,42

Proventi deriv. dalla gestione dei beni 4.198,43 4.198,43

Totale tipologia 100 61.001,85 61.001,85

Tipologia 200:Proventi derivanti 

dall'attività di controllo e 

repressione delle irregolarità e 

degli il leciti

Entrate da amministrazioni pubbliche 6.784,80 6.784,80

Entrate da famiglie 8.344,68 8.344,68

Totale tipologia 200 15.129,48 15.129,48

Tipologia 300: Interessi attivi

Altri interessi attivi 0,07 0,07

Totale tipologia 300 0,07 0,07

Tipologia 500: Rimborsi ed altre 

entrate correnti

Altre entrate correnti n.a.c. 187.329,47 187.329,47

Totale tipologia 500 187.329,47 187.329,47

Totale Titolo 3 263.460,87 263.460,87

2018

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
LA SPESA 

 La spesa, in ottemperanza alle normative in vigore sul contenimento della spesa pubblica, ai vincoli di finanza pubblica, è stata contenuta 

nell'ambito degli stanziamenti assestati di bilancio ed hanno consentito tra l'altro la realizzazione nella quasi totalità degli interventi programmati 

in sede di approvazione di bilancio. 

 La spesa programmata è stata destinata ad assicurare il funzionamento di tutti i servizi comunali: dall’illuminazione pubblica, al servizio 

di nettezza urbana; dal trasporto interurbano degli studenti pendolari, all’assistenza ai MSNA ed agli indigenti; dalla viabilità al verde pubblico; 

dai cimiteri a tutti i servizi istituzionali. Una delle componenti rilevanti tra le spese correnti è quella del personale che grazie al pensionamento di 

diverse unità di personale è stata contenuta. 

 E' da sottolineare che per alcune spese correnti preventivate, in particolare  quelle per la manutenzione degli uffici, scuole, strade, 

cimitero ecc., proprio in relazione all'oculatezza dedicata nelle scelte, sono stati riscontrati notevoli risparmi raggiungendo ugualmente gli 

obiettivi. 

 In particolare, è stato garantito con buoni risultati il funzionamento degli apparati dell’Ente attraverso i servizi generali, quali l’adozione, 

pubblicazione ed esecuzione delle delibere collegiali. 

 Nonostante la limitatezza dei mezzi finanziari a disposizione nell’anno 2018 sono stati realizzati numerosi eventi di carattere culturale e 

ricreativo, mentre nel campo dei servizi sociali, per i quali l’Amministrazione ha rivolto la massima attenzione in questo momento particolare di 

crisi economica che attanaglia la comunità narese, sono stati assicurati tutti i servizi a sostegno delle famiglie bisognose attraverso contributi 

economici straordinari e volontariato civico. 

 Nel prospetto seguente vengono illustrati i più significativi valori finanziari della parte spesa raggruppati per Missione e Programmi del 

conto del bilancio 2018.  

 

Classificazione delle spese correnti per Missione e Programmi 

 



 2018 

101 -  Redditi da lavoro dipendente 2.493.581,29 

102  - Imposte a carico dell’ente 

 

134.199,93 

103 -  Acquisto di beni e servizi 2.683.200,89 

104 -  Trasferimenti correnti 637.252,03 

107 -   Interessi passivi 62.064,83 

109 -   Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 

110 -    Altre spese correnti 164.549,19 

                                                                     TOTALE 6.174.848,16 

  

DATI  RELATIVI AL PERSONALE IN SERVIZIO 

  Personale a  

tempo  

indeterminato 

Personale a 

tempo 

determinato 

Totale 

Dipendenti al 01.01.2018  67 33 100 

Assunzioni  ==  == 

Dimissioni - Pensionamenti  ==  == 

Dipendenti al 31.12.2018  67 33 100 

     

DATI E INDICATORI RELATIVI AL PERSONALE 

    

 2018 

Abitanti 7580 

Dipendenti 100 

N° abitanti per ogni dipendente 76 

 

 

 

Nel prospetto seguente “Quadro Generale Riassuntivo” vengono riportati i dati contabili dell’Entrate /Spese del Conto del 

bilancio 2018 e precisamente tra “Accertamenti/Incassi – Impegni/Pagamenti” 

 

CONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO 2018 - QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO  

ENTRATE ACCERTAMENTI INCASSI SPESE IMPEGNI PAGAMENTI 

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio  0,00    

Utilizzo avanzo di amministrazione 0,00  Disavanzo di amministrazione 0,00  

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (1) 86.866,01     

Fondo pluriennale vincolato in c/capitale 

(1) 

55.996,42     

Titolo 1  -  Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa  

3.876.580,13 3.170.034,69 Titolo  1 -  Spese correnti 6.174.848,16 6.072.364,32 

Titolo   2 - Trasferimenti correnti  3.217.582,07 2.812.536,90 Fondo pluriennale vincolato di parte corrente 

(2) 

292.066,54  

Titolo  3 - Entrate extratributarie 263.460,87 269.571,82    

Titolo  4 - Entrate in conto capitale 1.328.435,72 982.351,00 Titolo 2 - Spese in conto capitale 820.107,27 839.172,87 

   Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (2) 79.401,72  



Titolo 5 - Entrate da riduzione in attività 

finanziaria 

0,00 0,00 Titolo 3 - Spese per incremento attività 

finanziarie 

0,00 0,00 

 

Totale entrate finali 

 

8.686.058,79 

 

7.234.494,41 

Fondo pluriennale vincolato per attività finanz. 

(2)    

Totale spese finali 

0,00 

7.366.423,69 

 

6.911.537,19 

Titolo 6 - Accensione prestiti 0,00 1.456,63 Titolo 4 - Rimborso prestiti 240.867,54 263.693,23 

 

 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 

tesorerie/cassiere 

 

 

5.391.545,46 

 

 

5.391.545,46 

Di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013     

e   

Successive modiche e rifinanziamenti) 

 

 

 

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da 

ist.tes. 

0,00 

 

5.391.545.46 

 

 

5.628.128,87 

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro 1.083.622,24 951.074,40 Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro 1.083.622,24 755.211,61 

Totale entrate dell'esercizio 15.161.226,49 13.578.570,90 Totale spese dell'esercizio 14.082.458,93 13.578.570,90 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 15.304.088,92 13.578.570,90 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 14.082.458,93 13.578.570,90 

DISAVANZO DELL'ESERCIZIO 0,00  AVANZO DI COMPETENZA/FONDI  DI 

CASSA 

1.221.629,99 0,00 

TOTALE A PAREGGIO 15.304.088,92 13.578.570,90 TOTALE A PAREGGIO 13.304.088,92 13.578.570,90 

 

   
 

 

 

 

 

 
 

GESTIONE DEI RESIDUI 

  Dall'esame delle risultanze del conto dell'esercizio in esame, per quanto riguarda la gestione dei 

residui emergono i seguenti dati sia nella parte entrata sia nella parte spesa significando che è stato verificato quanto 

indicato al punto 9.1 dell’allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011, c.d. principio applicato della contabilità finanziaria, in 

merito alla gestione dei residui. 

Da tale verifica è emersa anche l’esigenza di provvedere alla cancellazione e conseguente reimputazione di 

entrate e di spese già accertate e impegnate ma non esigibili alla data del 31 dicembre 2018 e che pertanto hanno 

determinato  il fondo pluriennale vincolato, a seguito del riaccertamento o r d i n a r i o  dei residui passivi e 

attivi dell’esercizio 2018,  essendo pari alla differenza tra l’ammontare complessivo dei residui passivi cancellati e 

reimputati e l’ammontare dei residui attivi cancellati e re imputati: (delibera G.C. n. 18 del 12.03.2019). 

Tra l’altro viene riportata successivamente la tabella dell’anzianità dei residui finali dell’esercizio 2018. 

 
 

 

Situazione Riaccertamento Ordinario Residui Attivi e Passivi 

Residui Attivi al 31.12.2018 eliminati  

importo motivazione parte  note 



corrente/capitale 

4.035.441,66 insussistenti e/o inesigibili 4.035.441,66 ***   

  

Residui Attivi eliminati e reimputati * solo anno 2018 

importo motivazione parte corrente conto capitale note 

*** esigibilità futura *** ***   

  

Residui Passivi al 31.12.2018 eliminati  

importo motivazione 

parte 

corrente/capitale  note 

1.955.022,37 insussistenti 1.955.022,37    

 insussistenti con vincolo     

  

Residui Passivi eliminati e reimputati anno 2018 

importo motivazione parte corrente conto capitale note 

371.468,26 scadenza futura 292.066,54 79.401,72   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Fondo Pluriennale Vincolato al 1° gennaio 2019 da iscrivere nell’entrata dell’esercizio 2019 del bilancio di 

previsione, distintamente per la parte corrente e per il conto capitale: 

 

Fondo Pluriennale Vincolato 

importo motivazione parte corrente conto capitale note 

371.468,26 scadenza futura 292.066,54 79.401,72   

       

 

 

Situazione Fondo Crediti Dubbia Esigibilità esercizio 2018 in fase di rendiconto 
 
Capitolo Art Descrizione  Accertamenti Reversali Residui Finali Importo fondo 

1080 2 Gettito TARI anno 2018 CMP 

RES 

1.350.000,00 

987.488,27 

634.258,63 

29.906,76 

1.673.322,88 350.000,00 

TOTALE TITOLO 1 

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva 

e perequativa 

CMP 

RES1 

1.350.000,00 

987.488,27 

634.258,63 

29.906,76 

1.673.322,88 350.000,00 

    

Accertamenti Reversali Residui Finali Importo 

Fondo 

TOTALE CMP 1.350.000,00 634.258,63 1.673.322,88 350.000,00 

RES 987.488,27 29.906,76   

 



ANZIANITA' RESIDUI FINALI ESERCIZIO 2018 
 

Residui Attivi  2013 e 

prec. 

2014 2015 2016 2017 2018 Totali 

TITOLO  1   Entrate 

correnti di natura 

trib,contributiva e 

perequativa 

0,00 0,00 0,00 472.303,72 485.277,79 1.067.224,13 2.024.805,64 

TITOLO  2   Trasferimenti 

correnti 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 615.510,68 615.510,68 

TITOLO 3   Entrate 

extratributarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 30.037,39 0,00 30.037,39 

TITOLO  4  Entrate in 

conto capitale 

0,00 0,00 0,00 0,00 4.931,20 346.084,72 351.015,92 

TITOLO  5  Entrate da 

riduzione di attività 

finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO  6   Accensione 

prestiti 

20.514,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.514,26 

TITOLO 7   Anticipazioni 

da istituto tesoriere/cassiere 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO  9   Entrate per 

conto terzi e partite di giro 

0,00 0,00 0,00 0,00 1.200,00 170.447,84 171.647,84 

TOTALE 20.514,26 0,00 0,00 472.303,72 521.446,38 2.199.267,37 3.213.531,73 

 

 

       

 

Residui passivi 2013 e 

prec. 

2014 2015 2016 2017 2018 Totali 

TITOLO  1   Spese 

correnti 

0,00 41,32 69.036,54 4.353,91 426.169,40 884.756,71 1.384.357,88 

TITOLO  2   Spese in 

conto capitale 

0,00 0,00 0,00 0,00 2.108,09 30.671,90 32.779,99 

TITOLO  3   Spese per 

incremento attività finanz. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO  4   Rimborso 

prestiti 

11.633,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.633,76 

TITOLO  5   Chiusura 

Anticipazioni ricevute da 

istituto tesoriere/cassiere 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 443.875,32 443.875,32 

TITOLO  7   Uscite per 

conto terzi e partite di giro 

0,00 0,00 500,00 1.200,00 0,00 333.001,35 334.701,35 

TOTALE 11.633,76 41,32 69.536,54 5.553,91 428.277,49 1.692.305,28 2.207.348,30 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 
MONITORAGGIO RISULTANZE SALDO FINANZA PUBBLICA 

(Art. 1 legge 11.12.2016 n. 232 comma 469) 

 

Le risultanze del saldo di finanza pubblica (ai sensi del comma 469 della legge n.232/16) tra i dati gestionali di 

competenza 2018 (stanziamenti FPV/accertamenti e impegni) al 31.12.2018 riportano la seguente situazione contabile: 

              Previsione di competenza (migliaia di euro)  Dati gestionali di Cassa (migliaia di euro) 

                        (Accertamenti e Impegni)     ((Riscossioni e Pagamenti) 

 

Saldo tra entrate e spese finali valide ai fini dei saldi di 

finanza pubblica 

2.582 

Saldo tra entrate e spese finali valide ai fini dei saldi di 

finanza pubblica 

324 

 

Pertanto, considerato che i dati finanziari di cui al monitoraggio al 31/12/2018 riportano una differenza superiore a 

Zero, il pareggio di bilancio è stato conseguito. 



 

Gestione economico e patrimoniale 
 

Il rendiconto deve permettere di verificare sia la fase autorizzatoria-finanziaria attribuita al sistema di bilancio, sia la 

situazione economica e patrimoniale-finanziaria dell’ente e i mutamenti di tale situazione anche in relazione agli 

andamenti economici programmati dall’ente. Non è sufficiente il raggiungimento dell’equilibrio finanziario 

complessivo per formulare un giudizio completo sull’andamento attuale e prospettico dell’ente. L’equilibrio economico 

a valere nel tempo è un obiettivo essenziale dell’ente, da verificare costantemente e da analizzare in sede di esame ed 

approvazione del rendiconto della gestione 

CONTO ECONOMICO 

Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione di competenza economica 

dell'esercizio considerato, rilevati dalla contabilità economico-patrimoniale ,nel rispetto del principio contabile generale 

n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 10 al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, e rileva il risultato economico dell'esercizio. 

I dati sono così sintetizzati: 

CODICE DESCRIZIONE VOCE 2018 2017 

  A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE   

A-1 Proventi da tributi 3.186.510,28 4.089.414,09 

A-2 Proventi da fondi perequativi   690.069,85 691.829,76 

A-3 Proventi da trasferimenti e contributi 3.461.362,57 2.384.552,36 

A-3-a Proventi da trasferimenti correnti 3.217.582,07 2.384.552,36 

A-3-b Quota annuale di contributi agli investimenti 243.780,50 0,00 

A-3-c Quota agli investimenti 0,00 0,00 

A-4 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici 61.001,85 144.380,10 

A-4-a Proventi derivanti dalla gestione dei beni 4.198,43 80.000,00 

A-4-b Ricavi della vendita di beni 0,00 0,00 

A-4-c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi 56.803,42 64.380,10 

A-5 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) 0,00 0,00 

A-6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione 0,00 0,00 

A-7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 0,00 0,00 

A-8 Altri ricavi e proventi diversi 202.458,95 94.079,14 

  TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) 7.601.403,50 7.404.255,45 

  B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE   

B-9 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo 140.551,97 197.730,89 

B-10 Prestazioni di servizi  2.542.648,92 3.874.078,34 

B-11 Utilizzo  beni di terzi 0,00 0,00 

B-12 Trasferimenti e contributi 637.252,03 572.784,62 

B-12-a Trasferimenti correnti 637.252,03 572.784,62 

B-12-b Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 

B-12-c Contributi agli investimenti ad altri soggetti 0,00 0,00 

B-13 Personale 2.509.610,21 2.734.904,65 

B-14 Ammortamenti e svalutazioni 243.780,50 1.012.877,53 

B-14-a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali 10.627,82 5.877,09 

B-14-b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali 233.152,68 21.888,25 

B-14-c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni 0,00 0,00 

B-14-d Svalutazione dei crediti 0,00 985.112,19 

B-15 Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) 0,00 0,00 

B-16 Accantonamenti per rischi 155.515,55 0,00 

B-17 Altri accantonamenti 0,00 154.179,00 

B-18 Oneri diversi di gestione 175.474,99 474.033,30 

  TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B) 6.404.834,17 9.021.488,33 



  DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)   

  C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI   

  Proventi finanziari   

C-19 Proventi da partecipazioni   

C-19-a da società controllate 0,00 0,00 

C-19-b da società partecipate 0,00 0,00 

C-19-c da altri soggetti 0,00 0,00 

C-20 Altri proventi finanziari 0,07 0,00 

  Totale proventi finanziari 0,07 0,00 

  Oneri finanziari   

C-21 Interessi ed altri oneri finanziari   

C-21-a Interessi passivi 62.064,83 115.349,93 

C-21-b Altri oneri finanziari 0,00 0,00 

  Totale oneri finanziari 62.064,83 115.349,93 

  TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) -62.064,83 -115.349,93 

  D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE   

D-22 Rivalutazioni  0,00 0,00 

D-23 Svalutazioni 0,00 0,00 

  TOTALE RETTIFICHE (D) 0,00 0,00 

  E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI   

E-24 Proventi straordinari   

E-24-a Proventi da permessi di costruire 0,00 0,00 

E-24-b Proventi da trasferimenti in conto capitale 1.215.011,12 873.479,54 

E-24-c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo 2.359.725,13 869.517,79 

E-24-d Plusvalenze patrimoniali 0,00 0,00 

E-24-e Altri proventi straordinari 0,00 0,00 

  Totale proventi straordinari 3.574.736,25 1.742.997,33 

E-25 Oneri straordinari   

E-25-a Trasferimenti in conto capitale 249.647,38 0,00 

E-25-b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo 4.234.937,32 3.190.019,29 

E-25-c Minusvalenze patrimoniali 0,00 0,00 

E-25-d Altri oneri straordinari 0,00 0,00 

  Totale oneri straordinari 4.484.584,70 3.190.019,29 

  TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) -909.848,45 -1.447.021,96 

  RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) 224.656,12 -3.179.604,77 

26 Imposte 123.274,13 128.844,67 

27 RISULTATO DELL'ESERCIZIO 101.381,99 -3.308.449,44 

 

 

Stato patrimoniale 
 

Lo Stato patrimoniale dimostra la consistenza degli elementi patrimoniali a fine esercizio, evidenziandone le variazioni 

intervenute per effetto della gestione e per altre cause; rappresenta i risultati della gestione patrimoniale e la consistenza 

del patrimonio al termine dell'esercizio ed è predisposto nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi 

applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 4/3 al decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118, e successive modificazioni (c. 1 art. 230 TUEL). Il patrimonio degli enti locali è costituito dal complesso dei 

beni e dei rapporti giuridici, attivi e passivi, di pertinenza di ciascun ente. Attraverso la rappresentazione contabile del 

patrimonio è determinata la consistenza netta della dotazione patrimoniale. (c. 2 art. 230 TUEL). Lo stato patrimoniale 

comprende anche i crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione. Al 

rendiconto della gestione è allegato l'elenco di tali crediti distintamente rispetto a quello dei residui attivi. (c. 5 art. 230 

TUEL). Nel conto del patrimonio sono rilevati gli elementi dell’attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli 

elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione. L’attivo è diviso, seguendo il criterio della destinazione 

del bene rispetto all’attività dell’Ente, in tre classi principali: le immobilizzazioni, l’attivo circolante, i ratei e risconti. Il 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



passivo, invece, distingue le varie fonti di finanziamento secondo la loro natura, in tre classi principali: il patrimonio 

netto, i debiti, i ratei e risconti. La classificazione delle voci patrimoniali si conclude, nell’attivo e nel passivo, con 

l’indicazione dei conti d’ordine che rappresentano scritture di memoria e di informazione su particolari operazioni 

realizzate nel corso della gestione 

A seguire si espongono le risultanze più significative del conto del patrimonio Attivo/Passivo: 

Stato Patrimoniale Attivo 

CODICE DESCRIZIONE VOCE 2018 2017 

A 

A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI 
DOTAZIONE 

0,00 0,00 

  TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) 0,00 0,00 

  B) IMMOBILIZZAZIONI     

B-I Immobilizzazioni immateriali     

B-I-1 Costi di impianto e di ampliamento 0,00 0,00 

B-I-2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità 0,00 0,00 

B-I-3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno 119.113,96 98.452,19 

B-I-4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile 0,00 0,00 

B-I-5 Avviamento 0,00 0,00 

B-I-6 Immobilizzazioni in corso ed acconti 8.043,36 0,00 

B-I-9 Altre 0,00 0,00 

  Totale immobilizzazioni immateriali 127.157,32 98.452,19 

B-II Immobilizzazioni materiali (3)     

B-II-1 Beni demaniali 1.450.486,69 1.507.260,77 

B-II-1-1.1 Terreni 0,00 0,00 

B-II-1-1.2 Fabbricati 0,00 0,00 

B-II-1-1.3 Infrastrutture 1.358.454,59 1.404.135,04 

B-II-1-1.9 Altri beni demaniali 92.032,10 103.125,73 

B-III-2 Altre immobilizzazioni materiali (3) 7.735.248,13 7.616.724,84 

B-III-2-2.1 Terreni 184.411,75 184.411,75 

B-III-2-2.1-a di cui in leasing finanziario 0,00 0,00 

B-III-2-2.2 Fabbricati 7.419.553,83 7.385.175,02 

B-III-2-2.2-a di cui in leasing finanziario 0,00 0,00 

B-III-2-2.3 Impianti e macchinari 11.203,24 11.203,24 

B-III-2-2.3-a di cui in leasing finanziario 0,00 0,00 

B-III-2-2.4 Attrezzature industriali e commerciali 2.942,28 3.115,35 

B-III-2-2.5 Mezzi di trasporto 0,00 0,00 

B-III-2-2.6 Macchine per ufficio e hardware 14.295,97 10.872,37 

B-III-2-2.7 Mobili e arredi 3.507,51 3.609,21 

B-III-2-2.8 Infrastrutture 0,00 0,00 

B-III-2-2.99 Altri beni materiali 99.333,55 18.337,90 

B-III-3 Immobilizzazioni in corso ed acconti 3.522.826,29 3.338.577,47 

  Totale immobilizzazioni materiali 12.708.561,11 12.462.563,08 

B-IV Immobilizzazioni finanziarie (1)   

B-IV-1 Partecipazioni in 21.714,00 21.714,00 

B-IV-1-a imprese controllate 0,00 0,00 

B-IV-1-b imprese partecipate 0,00 0,00 

B-IV-1-c in altri soggetti 21.714,00 21.714,00 

B-IV-2 Crediti verso 0,00 0,00 

B-IV-2-a altre amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 

B-IV-2-b imprese controllate 0,00 0,00 

B-IV-2-c imprese partecipate 0,00 0,00 

B-IV-2-d altri soggetti 0,00 0,00 

B-IV-3 Altri titoli 0,00 0,00 

  Totale immobilizzazioni finanziarie 21.714,00 21.714,00 

  TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 12.857.432,43 12.582.729,27 

  C) ATTIVO CIRCOLANTE   

C-I Rimanenze 0,00 0,00 



  Totale 0,00 0,00  

C-II Crediti (2)   

C-II-1 Crediti di natura tributaria 1.674.805,64  3.666.375,99 

C-II-1-a 
Crediti da tributi destinati al finanziamento della 
sanità 

  

C-II-1-b Altri crediti da tributi 1.674.805,64 3.646.375,99 

C-II-1-c Crediti da Fondi perequativi 0,00 0,00 

C-II-2 Crediti per trasferimenti e contributi 966.526,60 772.751,89 

C-II-2-a Verso amministrazioni pubbliche 961.595,40 767.820,69 

C-II-2-b Imprese controllate   

C-II-2-c Imprese partecipate   

C-II-2-d Altri soggetti   

C-II-3 Crediti verso clienti ed utenti   

C-II-4 Altri crediti   

C-II-4-a Verso l'erario   

C-II-4-b Per attività svolta per c/terzi   

C-II-4-c Altri   

  Totale crediti 2.863.531,73 4.857.206,03 

C-III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi    

C-III-1 Partecipazioni   

C-III-2 Altri titoli   

  
Totale attività finanziarie che non costituiscono 
immobilizzi 

  

C-IV Disponibilità liquide    

C-IV-1 Conto di tesoreria   

C-IV-1-a istituto tesoriere   

C-IV-1-b presso banca d'Italia   

C-IV-2 Altri depositi bancari e postali   

C-IV-3 Denaro e valori di cassa   

C-IV-4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente   

  Totale disponibilità liquide   

  TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 2.863.531,73 4.857.206,03 

  D) RATEI E RISCONTI     

D-1 Ratei attivi   

D-2 Risconti attivi   

  TOTALE RATEI R RISCONTI (D)   

  TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 15.720.964,16 17.445.123,82 

 

Stato Patrimoniale Passivo 

 

CODICE DESCRIZIONE VOCE 2018 2017 

  A) PATRIMONIO NETTO   

A-I Fondo di dotazione 2.778.548,67  6.790.779,33  

A-II Riserve 6.209.906,72 9.011.411,83 

A-II-a da risultato economico di esercizi precedenti -1.350.269,35 1.958.180,09 

A-II-b da capitale 0,00 3.618.710,93 

A-II-c da permessi da costruire 2.040.684,64 1.927.260,04 

A-II-d 
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali 
indisponibili e per i beni culturali 

5.519.491,43 1.507.260,77 

A-II-e altre riserve indisponibili 0,00 0,00 

A-III Risultato economico dell'esercizio 101.381,99 -3.308.449,44 

  TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 9.089.837,38 12.493.741,72 

  B) FONDI PER RISCHI ED ONERI     

B-1 Per trattamento di quiescenza 0,00 0,00 



B-2 Per imposte 0,00 0,00 

B-3 Altri 335.724,90 180.209,35 

  TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 335.724,90 180.209,35 

  C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO  0,00  0,00 

  TOTALE T.F.R.(C) 0,00 0,00 

  D) DEBITI (1)     

D-1 Debiti da finanziamento 1.087.221,90 1.777.625,89 

D-1-a prestiti obbligazionari 0,00 0,00 

D-1-b v/ altre amministrazioni pubbliche 299.883,43 334.342,88 

D-1-c verso banche e tesoriere 443.875,32 731.004,37 

D-1-d verso altri finanziatori 343.463,15 712.278,64 

D-2 Debiti verso fornitori 1.191.042,87 2.037.784,70 

D-3 Acconti 0,00 0,00 

D-4 Debiti per trasferimenti e contributi 20.775,32 136.804,67 

D-4-a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale   

D-4-b altre amministrazioni pubbliche 0,00 35.000,00 

D-4-c imprese controllate 0,00 0,00 

D-4-d imprese partecipate 0,00 0,00 

D-4-e altri soggetti 20.775,32 101.804,67 

D-5 Altri debiti 540.021,03 790.014,28 

D-5-a tributari 303.967,48 5.951,43 

D-5-b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 0,00 0,00 

D-5-c per attività svolta per c/terzi   

D-5-d altri 236.053,55 782.618,22 

  TOTALE DEBITI (D) 2.839.061,12 4.742.229,54 

  E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI     

E-I Ratei passivi 81.410,33 28.943,21 

E-II Risconti passivi 3.374.930,43 0,00 

E-II-1 Contributi agli investimenti 3.374.930,43 0,00 

E-II-1-a da altre amministrazioni pubbliche 3.374.930,43 0,00 

E-II-1-b da altri soggetti 0,00 0,00 

E-II-2 Concessioni pluriennali 0,00 0,00 

E-II-3 Altri risconti passivi 0,00 0,00 

  TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 3.456.340,76 28.943,21 

  TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 15.720.964,16 17.445.123,82 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

CONCLUSIONI 

 

 Si può concludere affermando che il rapporto fra i costi sostenuti ed i risultati conseguiti siano soddisfacenti in 

quanto sono stati realizzati gli obiettivi degli Organismi gestionali dell'Ente, nonchè la realizzazione dei programmi e 

dei rispettivi progetti. 

 Pertanto l’attività amministrativa nel corso dell’anno 2018 risulta conforme alle linee del bilancio di previsione 

annuale e coerente con gli obiettivi prefissati. 

Le difficoltà da superare non sono state poche, quasi tutte derivanti dall’incerto quadro politico nazionale e 

regionale che ha visto definire aspetti fondamentali della vita degli enti locali solo a fine anno.  

Ciò nonostante, il profilo complessivo della gestione finanziaria dell’ente non ha evidenziato particolari 

criticità.  

 L'auspicio dell'Amministrazione in carica è quello di adoperarsi, comunque, per una maggiore ottimizzazione 

dei servizi e dei risultati finali.  

 Inoltre, per l'Amministrazione in carica, permane lo scopo del contenimento della spesa corrente, del rispetto 

dei vincoli di bilancio, fermo restando che dovranno essere garantiti soprattutto i servizi essenziali ed indispensabili cui 

deve istituzionalmente far fronte senza aggravare ulteriormente la pressione fiscale. 

 


